contentaderetur. *Εσσε enim locum saxosum, aquā quidem abundantem, sed τῷ κυκλῳ χώραν ἔχον λυπτῶν καὶ αὐδογον, τὴν δὲ τὸς ἐγκατότων στάδιαν καὶ υπόπτερον regionem circumsatam habentem sterilem atque siccām, & intra 60. stadia infernè saxosam.* Retuderunt quidem hanc hominum maleferiatorum, Scriptorum Sacrorum fidei tam protervè insultantium, ferociam, Viri Docti, ex quibus in primis post RÈLANDUM laudari merentur, Vir *adm. Vener. JOHANNES FAEYUS, CL. BAUMGARTENIUS* in not. ad *Hist. Mundi Universi*. Tom. II. p. 545. quosque ipse ibidem adduxit, & nuperimè *Clari ELSNERUS* in *Appendice Continuat. Descript. Græcor. Christ. lingua vernacula* A. 1747. Licet autem eorum industria argumentum ferè exhauserit, verbo tamen rem rangeamus, tum verò in primis eandem ad scopum nostrum breviter transferemus.

§. XVIII.

Quare, ut à STRABONE, initium faciamus. Ut si, licet ceteroquin Geographus optimæ notæ, in rebus tamen judaicis non magnam fidem meretur, & in ipsâ hac relatione plus semel lapsus est, ita in primis diserte non de integrâ terra Judæorum, sed tantum de solo Hierosolymitano & regione 60. stadiorum circumquaque loquitur quæ nondum duo millaria germanica constituunt, neque adeò eo ipso quicquam reliquæ terræ fertilitati derogat. Denique licet verè locus ubi urbs sita, ejus indolis sit, ut ex itinerariis constat, & temporibus primæ occupationis terræ etiam triftior haec facies se longius extenderit, nihil tamen obstat, quò minus soli ingenium sedulâ curâ dein emendatum sit. Nec recentiorum periegetarum relatio pristinæ bonitati obstat. *Primò enim ex hodierno statu terræ alicujus, non licet certum de præterito iudicium ferre.* Nam, ut omnium temporum experientia in hunc diem usque restatur, regiones nonnunquam fabulosas & infrugiferas cultū fertilissimas, & contra optimas & maximè frugiferas negligētū degeneres sterilésque redditas esse, ita etiam *agri perboni, diligē-*

ligentia culturaque meliores evadunt, ut CICERO docet
 Orat. pro Flacco, contra autem Ager quamvis fertilis, sine
 cultura fructuosus esse non potest, ut idem TUSCUL. Lib. II. c. V.
 monet. Secundò, Eandem fertilitatem terrae quam Sacri
 Scriptores tantopere praedican, confirmant, qui ante
 destructionem templi secundi adhuc vixerunt, ut in primis
 JOSEPHUS, Iudæam vocans regionem fertilem, Galilæam
 totam pinguem & pascuam, omniumque generum arboribus
 consonam, sic ut vel minimè studiosos agriculturæ ubertate
 suâ provocet, immo totam cultam & fructuum feracem esse.
 vid. hæc & alia ejus testimonia non minus illustria, ut &
 ARISTÆ & HECATÆ ABDERITÆ, ad quos ipse provo-
 cat, apud Relandum l. c. Quicquid autem contra ho-
 rum duorum auctoritatem etiam excipient nonnulli, id
 ramen indubium est, JOSEPHUM non solum historicum
 fide dignum esse, sed & cum plerosque libros suos Epaphroditum homini Romano non exiguæ dignitatis, eo tem-
 pore, quo Judæorum res Romæ debebant esse notissimæ,
 inscripserit, non ausum fuisse in re istiusmodi falsi quid
 scribere, aut ad falsa testimonia provocare, ubi unusquis-
 que eum mendacii arguere potuisset, quod certè vel infen-
 sissimus in gentem iudaicam Apion non omisisset, qui ta-
 men nec ipse magis, quam quisquam aliis, quantum con-
 stat, ejus fidem in his, sollicitare unquam ausus est. Nihil verò
 eorum testimonia magis extra omnem dubitationis aleam
 ponit, quam quod TACITUS, homo extra partes pos-
 tus, & à Judæorum Sacris alienus quique eodem tem-
 pore sub Vespasiano vixit, idem comprobat, Hist. Lib. V. c.
 6. de Iudæis scribens. Über solum, exuberant fruges nostrum
 ad morem, præterque eas & balsamum & palmas. Palmetis
 proceritas & decor. Prætero lubens ne longior sim, quæ
 de quibusdam terræ hujus tractibus aut nonnullis ejus pro-
 ventibus, balsamo, palmis, vitibus, cet. POLYBIUS, DIOD.
 SICUL. STRABO ipse, JUSTINUS, PLINIUS magnifi-
 ca memoriae prodiderunt, aut ipsis nummis sub templo II.
 eusis, & adhucdum superstitibus, ad seram posteritatem
 transmissa sunt.

§. XIX.

Aque hæc uti ante destrūctum templum II. aut eodem circiter tempore perhibita testimonia, pristinæ conditionis indubia argumenta præbent, ita *Tertiò adprime* eadem confirmat, quod etiam post devastationem, terra hæc prioris fertilitatis certissima documenta retinuit. Huc spectant verba AMMIANIMARCELLINI Historici Sec. IV. optimæ notæ scribentis Lib. XIV. *Ultima Syriarum est Palæstina; per intervalla magna protenta, cultis abundans terris & nitidis, & civitates habens quasdam egregias.* Qui locus ideo in primis notandus, quod AMMIANUS eodem cum JULIANO tempore vixit, & dum post geminam devastationem Judææ sub VESPASIANO & HADRIANO, adhuc tam præclara testatur, satis ostendit, quam nulla causa fuerit, Mosis ἀξιωτατῶν traducendi. Subiunguntur superioribus à Viris Doctis luculenta testimonia Secul. III. & IV. EUSEBII, HIERONYMI, PROCOPII, ipsorum dein Arabum, tum BROCARDI Monachi, Sec. XIII. nec non periegatarum Secul. XV. & seqq. usque ad nostra tempora. Qui omnes uno ore manifesta fertilitatis hujus signa produnt. Videamus tantum unum aut alterum, qui forsan aliorum industria fugit. CHRISTOPH. FURERUS AB HAIMINSDORF in rariori *Itinerario*, quod Noriib. 1621. prodiit, scribit, p. 46. *Hujus regionis amoenam fertilitatem in sacris tabulis aliisque Historiarum monumentis tanto-pere prædicatam, quippe que lacte & melle, hoc est omnibus iis, quibus opus habet mortaliūm vitā, exuberare dicebatur; quotidiana experientia bodiique confirmat. Sive enim collīum fertilissimorum multitudinem speces, sive fructuum præstantissimorum abundantiam, vix aliam illi præferes. Segetes tunc temporis tantæ altitudinis agri ferebant, quanta terra uostra vix mensibus Mayo Junioque. Negari tamen non potest ANTIQUÆ FOECUNDITATIS VIX DECIMAM PARTEM SUPERESSE. RODERIUS supra laudatus Lib. I. cap. II. provenitus ejus enumerans, inter alia asserit eam non solum, omnes arbores, fruti-*

ces,

cès, herbas, quas Gallia fert, ultrò, sed & præter eas innumeras arias, quibus ea destituitur, aut quæ cum summâ curâ colit, producere. Amense Decembri usque ad Majum, omnes vias & carmenteria aliaque loca non culta, sive colles, valles aut campos ita esse variegatos omni genere florum sponte crescentium, ut *Anemonum*, *Hiacyntborum*, *Narcissorum*, *Liliorum* perficorum, *Ranunculorum* omnis generis, *Iridis* omnis speciei & coloris. - ut ipsi videantur reliquæ aveolarum *Paradisum* quondam terrestrem exornantium. Quod si quæ iidem aut alii Itinerariorum Scriptores de reliquiis hujus fertilitatis in quibusdam tractibus, sigillatim memorant, adferre, vellèm, angusta hæc pagina ea non caperet.

§. XX.

Ejus loco igitur quartò subjungo, quod ipse *situs* quem terra hæc in globo nostro terraquo naœta est, maxiæ fertilitati, omnibus modis faveat. Iacet non solùm sub XXXII - XXXIV. gradu latitudinis borealis, quare nec æstate nimio ardore, nec hyeme intensiori frigore uritur, quemadmodum & regiones ejusdem climatis inter fertilissimas totius orbis sunt, sed & dispositio vicini, nec tamen nimis propinqui maris, & latèra claudentium montium maximè profundit. Non possum ea facile rectius quam verbis supra laudati Rogerii Lib.I. Cap.II. delineare. Or on peut dire que ce qui la rend ainsi fertile, c'est tant à cause qu'elle est dessous le 32, 33 & 34 degré de l'elevation du Soleil, que pour avoir le Mont Liban en la partie Septentrionale, lequel est en tout temps couvert de neiges, & par consequent le vent qui vient de ce costé la, luy envoie des vapeurs pour la refraîschir & humecter, aussi bien que du vent du Midy. Car les montagnes de Seir, & de l'Edumée, qui la renferment en la partie Meridionale, estans fort hautes, & la plus grand part de l'année couvertes des neiges & de grosses vapeurs, le vent de Midy les répandant par toute la terre Sainte luy fournit d'humidité, qui fertilise beaucoup mieux toutes les plantes,

que tous les arrousemens desquels nous nous servons: En la partie Orientale le fleuve du Jourdain, la Mer Tyberiade, & la Mer morte luy fournissent de mesme des referachissemens, lors que le vent de l'Orient souffle; & la Mer mediterranée ne luy peut manquer, estant un assez ample vaisseau pour luy donner en abondance des vapeurs humectantes; Ce qu'elle fait toutes les nuits en telle sorte, que j'ay veu quelquefois les matins au plus chaud de l'Este, quoy que depuis deux mois & plus, il n'y eut plu une seule goutte d'eau, que les chemins estoient si gras de la rosée, qu'on ne pouvoit se soustenir.

S. XXI.

His omnibus addimus quintò argumentum, quòd eru-
diti Angli in *Histor. Mundi Univers.* loco adducto, maximè
urgent: scilicet vel eo solo in primis pristinam illam incredi-
bilem fertilitatem patere, quòd exigua hæc regio tanta mul-
titudini incolarum, qui certâ ratione ab illis quæ terra hæc
ferebat, sine ullo alicuius momenti adjumento externi merci-
monii vixerunt, nutriendæ suffecerit. De cujus argumenti ro-
bore, ut tanto clarius constet, observandum, quod ex Ægypto
primum egressi sint 600000. qui arma gerebant Exod.
XII, 37. His igitur si addas mulieres & innuptas virgines, cum
liberis & decrepitis ad militiam ineptis, secundùm minimam
proportionem, i ad 4, ita ut unicuique viro tantùm unam
uxorem, duos liberos, tum in relatione ad unumquemque
unum decrepitum senem aut mulierem jungas, redibit inde
numerus 3000000. seu trium millionum. Porro à viris do-
ctissimis *GUIL. NICHOLS, PATTY, WHISTON* ex an-
nalibus præcipue Londinensibus, per collationem eorum
qui per plures successivè annos nati, & mortui sunt, ob-
servatum est, singulis 360 annis, genus humanum du-
plicari, unde per regulam proportionis sequitur, quòd si
360 annis numerus 600000. armatorum, qui ex Ægypto
egressi sunt, duplicatus, indéqué viri 1200000 arima gerere
apti, orti sint, hic numerus 474 annis, quot ultima Davidis tem-
pora

pora ab egressu ex Aegypto distabant, debuerit esse auctus ad 1580000, quæ summa quoque proximè redit, si numerus ad militiam aptorum in Iuda & Iraële, quem Joabus Davidi retulit 2 Sam. XXIV. 1 Chron. XXII, 5. & XXVIII, 1. ritè ineatur. Prodeunt enim 1588000, quos si in eadem proportione, ut supra, pro quintâ parte reliquorum, arma non gerentium sumas, exsurget numerus 7940000, seu ferè *otto* millionum, videatur de his suppurationibus *Clariss.* WIDE-BURGIUS in Mathes. Bibl. ad 2 Sam. l. c. & *doctiss.* J. J. SCHMID in *Math. Bibl.* pag. 39. seqq. & 70. seqq. Quòd si illis insuper addantur mancipia utriusque generis, summa hæc incolarum Canaanis adhuc in immensum augebitur. Non ignoro R. SUSMILCHIUM de *Multipl. hum. gen.* p. 15. contra duplicationem hominum singulis 360. annis quædam movere dubia, verum cùm Cl. PATTY ostenderit, sæpe jam in *anglia* duplicationem hanc 40. annis factam esse, & ipse R. SUSMILCHIUS doceat, ex observatione plurium annorum, in multis urbibus & regionibus, quæ Borussico Sceptro parent, ceteris paribus, eandem jam 90. imò 50. annis fieri, & proportio inter illos, qui Davidis tempore vixerunt, & qui Aegypto egressi sunt, Cl. PATTY hypothesin mirè confirmet, ultrò patet, quòd, non obstantibus illis, qui interea temporis, extraordinariis casibus bello aut peste intereunt, duplicatio tutissimè ad 360 annos determinetur. Hinc porrò manifestum est, quòd cùm diligentissimus harum rerum ruspator STRUYCKIUS in *Introd. in Geogr.* numerum incolarum foederati Belgii ad 2½ milliones determinandum invenerit, hi ferè tantum 3½ partem incolarum Canaanis, Davidis tempore, efficiant. Cùm igitur terra Cariana trans & cis Jordanem summum circiter non nisi 40. millennium germanicorum & 25. latitudinis fuerit, patet quantæ fertilitatis esse debuerit, ut tam immensam hominum multitudinem alere posset. Cel. BAUMGARTENIUS quidem, quo est candore, loco supra laudato, monet, ingentem illum & prodigiosum numerum, Scripturæ S. quoque testimoniis niti, verum, ut ipse optimè subjungit, etiam à talibus, qui ejus divinam originem admittere nolunt, præter rationem tamen, antiquissimorum horum librorum *ἀξιωτίσια* negari, quam

quam hi homines aliis profanis scriptis concedunt; ita in primis addimus, etiam ex aliorum Scriptorum testimoniosis de hujus rei veritate indubio constare. Huc facit, quod HECA-
TÆUS AB DERITA apud JOSEPHUM Lib. I. contr. Apionem, folius urbis Hierosolymitanæ incolas 120000 fuisse scribit, ipséque JOSEPHUS de B. J. Lib. III. cap. 3. minimum vi-
cum Galilææ, eorum 15000 habuisse refert, secundum quem
calculum plus semel laudatus J. J. SCHMID existimat sum-
mam omnium ad 20000000, seu 20 milliones adscendere,
quæ summa est incolarum totius regni Galliae, v. SUSMILCH. p. 79. Ut autem in hoc numero adaugendo Rev. SCHMID
ubi nimium induluisse videtur, ita certius quid patet ex nu-
mero agnorum paschalium Hierosolymis mastatorum, quem
Cestius Procurator, in gratiam Neronis, iniri jussit. Hunc
enim tantum invenit, ut si per singulis agnis solùm decem
convivæ suppudentur (quod omnium minimum erat) inde
multitudinem 2700000 rediisse, scribat JOSEPHUS de B. J.
Lib. VI. c. IX. Quem tamen numerum, ex supputatione re-
num, Agrippæ iussu aliquando factâ, Judæi in scriptis suis
adhuc immensum adaugent v. LIGHTFOOT. H. H. ad Joh.
XII. 12. Illi autem Josephi (additis, ut videtur, quibus Pa-
scha comedere nefas erat) alter 3000000, quos eundem CES-
TIUM, in festo Paschatis, circumstetisse, idem refert de B. J.
Lib. II. cap. XIV, satis respondet. Quod si priori numero ad-
dantur, omnes qui domi remanserant, omnes qui ob ætatem
aut immunnitatem Pascha comedere non poterant, cum pro-
felytis portæ inter Judæos habitantibus, tum vero insuper
cogitamus sàpe multò plures, ad quindecim, inò viginti us-
que, ex uno agno comedisse, ultrò liquet, prodigiosum planè
iterum hinc numerum exsurgere. Redigit hunc Cl. CLERI-
CUS, ad 13000000, sed simul objicit, quod angusta illa terra
rot alere non potuisset. Verum secundum calculum illorum,
qui rem mathematicè supputarunt, totamque terram ad pedes
quadratos redegerunt, pater, ex hypothesi R. SCHMID qui
numerum maximè adauxit, 20 hominibus integrum tamen
spatiū quadrati stadii seu octavæ partis milliaris germ: ex eo-
rum autem, qui cum CLERICO sentiunt, singulis hominibus,
ad tenebrosos infantes usque, ferè portionem pedum Rhenen-
landi-

landicorum 14000. reliquum manere, unde nemo dubitaverit illos commodè viëtum quærere potuisse. v. SCHMID & WIDEBURG. l. add. Posset id propius confirmari, si tempus id pateretur, collatione cultissimi regni Chinensis, cuius incolæ ad 200 milliones censemur, qui tamen omnes illuc viëtum inveniunt, v. SUSMILCH p. 95. sed temporis chartæque angustia id non patitur. Quæ omnia adducenta mox pristinæ culturæ ratio in clariori luce ponet.

§. XXII.

Hinc igitur concludendum necessario est maximi momenti causam esse debere, quæ hanc mutationem induxit. Atque hæc propriè & primariò est ipsum illud *Anathema* quo Deus terram percussit. Uti enim omnis fertilitas ab ejus benedictione pendet, ita hæc quoque illius causa disertè in Sacris celebratur. Unde *terra* audit, *in quam oculi Iehovæ defixi erant*, *inde ab initio anni usque ad finem ejus* Deut. XI, 12. Hinc igitur justum ejus iudicium quoque hanc felicitatem aufert, quod & ipse interminatus est Deut. XXVIII, 23. 24. & XXIX, 23.

Quemadmodum autem Deus neque per saltum agit, neque naturæ leges planè immutavit, ita facile colligitur, eum & tale judicium neque unico momento, neque immediatè, sed successivè, & causarum securidarum interventu, quas providentia ejus, ad id vel determinavit, vel sanctè moderata est, exectioni dedisse. Judæi hic ipsas naturales causas concurrisse censem, unde in *Maccoth*, & *Bava Bathra* asserunt, *ex quo templum vastatum, rorem non amplius ad benedictionem descendere, saporēmque fructibus*, & (ut R. Jos. addit) *pinguedinem frugibus ademptam esse*, nec ab illo tempore amplius ventum australē pluvias adferre. v. DEYLING. Lib. II. Obs. IX. §. XIV. Quid hac de re sit, cùm historia-naturalis de nexu causarum, quibus hi effectus promoveri aut impediri possunt, & quomodo ille se in Canaane

habeat, non satis pateat certò quidem determinare non li-
 cet, interim tamen *adūator* non est, tales causas concur-
 rere posse, quemadmodum & Deut. locc. add. illis non ab-
 similes allegantur. In primis verò plurimum huc contule-
 runt creberimæ terræ hujus vastationes, per Romanos sub
 VESPASIANO & dein HADRIANO, tum Sec. VII. sub
 COSROE, mox per SARACENOS, in primis verò Sec.
 XI. in BELLIS illis vulgo SACRIS dictis, & tandem per Sulta-
 nos AEGYPTI & Turcas. His addit ante omnia debet, ipsa
 quondam terram hanc colendi ratio. Scil. in pluribus orient-
 is regionibus montuosis & petrosis moris est, ut in mon-
 tibus aut petris integras series lapidum disponant, aut exiguo
 muros struant, quibus terra superingesta sustineatur, quo
 facto petrae fertilissimæ redduntur, cum non solùm calo-
 rem solarem adaugeant, sed & conservent & si-
 mul temperent, ut docet *ILLUSTR. WOLFIUS de finib. rerum*
natur. §. 200. seqq. Accedit quod & altitudine suā longe
 majorem superficiem quam plana constituant, & hæc la-
 pidum dispositio etiam humorem conservet. Ita in hunc
 diem agunt industriosissimi Sinenses ut docet *P. DU HAL-*
DE T. I. p. 100. Pour empêcher que les pluies n'empor-
 tent les terres & pour retenir l'eau, elles sont coupées en ter-
 rasses qui sont soutenues par des murailles sèches bâties des
 pierres mêmes, dont la terre étoit couverte. conf. & Tom II.
 p. 77. Idem in Canaane quondam locum habuisse, hujus-
 que rei passim adhuc reliquias & vestigia cerni, ex BELLO-
 NIO, COTOVICO & MAUNDRELLO Viri Docti ob-
 servarunt. Addam illis tantum unum locum non contem-
 nendum ex *VINCENTII STOCKHOVE, Viri Consula-*
ris Bruggensis, Bereisde Oosten, qui p. 326. scribit: *Judeen*
en Samarien zyn vol bergen, de welcke ten tyde der Joden,
zo wel gade geslagen waren, dat m' er niet omvragtbaars en
züg, doordien het Land ondersteund wierd door kleyne muuren,
in der voegen dat dese bergen schouw-tonelen scheenen te wezen.
Quando autem hæc cultura negligitur & vento atque imbrí-
bus

bus terra dejicitur, muriæ cadunt, ut petræ nudentur aut
 non satis terræ retineant, vel sara planè provenire, vel ubi
 radicibus petram attingunt, mox exarescere debent, unde
 lucem accipiunt verbâ Servatoris Matth. XIII. com. 5. & 6.
 coll. Marc. IV. 5. Talis autem hodiè Palaestinæ facies est,
 unde fertilissimi montes atque colles nunc nudatas petras
 præbent, ut modo laudati Scriptores subjungunt. Hujus
 æquæ ac omnis reliquæ necessariæ summoque studio exer-
 citæ culturæ neglectum, maximè efficit atque adauget inco-
 larum defectus, & conditio. Tam enim exiguis eorum est nu-
 merus, ut labori minimè pares sint. *Het kleen getal In-
 woonders, ait STOCKHOVIUS, die daar bedendaags zijn
 in geheel dat Land, is oorzaake, dat het zo vrugtbaar niet
 en is, als voordezen, 't welck door het groot Getal der Men-
 schen, zig begevende tot den Landbouw, eertyds wonderlyck
 inbragt.* & Doctiss. TH. SHAW cap. III. p. 365. Si terra
 promissa cum maximè adhuc tam populosa & culta esset, ma-
 gis frugifera etiamimum foret, quam optima pars tractus Syriae
 & Phœnicie cet. Conditio autem: Turcæ enim naturâ nihil
 minus quam laboriosi sunt, tum ob diversa sacra & fero-
 cem indolem reliquos premunt; judæi non agriculturæ,
 sed quæstui ex mercimonio inhiant; Christiani & pauci, &
 exilioris plerumque fortunæ, & sibi mutuo ob dissensum
 in Doctrinâ infensi, & maximam partem si personas feli-
 giosas species, ceremoniis sacris non labori intenti, tum verò
 omnes, ne sic quidem etiam à palanitibus Arabibus tuti, qui ut
Eruditiss. Pocockius in admirabili opere Descript. of the East.
*Vol. II. P. I. Lib. I. c. i. observat. sæpe homines in ipsis
 portis suis denudant.* Unde videntes se, si ad meliorem for-
 tunam pervenirent, majoribus adhuc five Arabum, sive
 Turcarum vexationibus expositos fore, necessariis conten-
 ti vitam tenuiter degunt. At forsitan dices, hac ratione ef-
 fectum causis secundis tribui. Verum in eo nulla est diffi-
 cultas. Quis enim causas illas secundas ita ordinavit, eo-
 rum nexum posuit, easdemque moderatur, nisi is qui

omnia nutu suo temperat, mortaliūmque fata prudenter dispensat? Imò quò facilius videtur, si homines in id consentirent, judicium hoc à Judæis eorūmque terrā auferri posse, eò magis infinitam Dei sapientiam atque potentiam admirari licet, quæ id occulto moderamine non minùs nunc usque ad constitutum à se temporis articulum impedire novit, quam quandam, cùm Judæi sub Hadriano vires in hac terrā recuperassent, illos novis ingentibúsque cladibus ex eadem propulsavit, aut eorundem, ad instaurandum templum irritūmque reddendum Christi vaticinium, conatus, licet Auctore atque Promotore ipso Imperatore Juliano, suscepitos, tremendis prodigiis elusit.

Denique ex his omnibus elucescit terram cum incolis, *anathemate percussam esse*, dum non solùm statim eum ejus vastatione, tot centena millia eorum perierunt, ceteris in captivitatem abductis & venditis, sed & reliquæ iteratis cladibus adfictæ & per universum orbem disperse, quotidianisque adhuc contumeliis expositæ, patriâ de sede revulsæ oberrant. In quibus omnibus vividissimè impletum est, quod Paulus, forsitan ad hoc קָרְבָּן *אַדְּגֵהָ* cum adventu Domini ad horrendum illud judicium, respicit, i Cor. XVI. 22. Si quis Dominum Jesum non amet fit *אַדְּגֵהָ מִתְּגָנָן* *אֲשֶׁר אָנָּתְּמֵהָ Dominus venit.* Unde & mirum non est quod Paulus pro illis, quò nempe eos (si fieri posset) ab hoc קָרְבָּן anathemate liberaret, *אַדְּגֵהָ* fieri optabat, Rom. IX. 3.

§. XXIII.

Quemadmodum autem hæc vaticiniorum divinorum veritatem extra omnem dubitationis aleam ponunt, tum verò Doctrinam Evangelii, caufámque Servatoris à Judæis spreti, at tremendo illo & in hunc diem visibili judicio παρελθόντας, vindicati, omnibus modis afferit, & denique alios admonet ne in eundem lapidem impingant, in quem illi irru-

fruentes confracti sunt, & qui in eos cadens illos communiuit, Matth. XXI. 44. ita, cum Sacri Vates, qui horrendum illud excidium cecinerunt, indubiam simul spem restitutioonis populi in hanc terram lœtissimæque rerum ~~κατασφόντες~~ fecerint, vel hinc ultrò patet, quām facile hæc causis secundis, ad id à Deo dispositis, adimpleri queat: *Quando iterum habitabunt Hierosolymis וְמִרְאֵת ANATHEMA non amplius supererit.* Zach. XIV. 11.

TANTUM.

THESES.

I.

Societas ex meritis Atheis constans beata esse non potest, etiam salvo principio; quicquid statum nostrum perfectiorem reddit illud agendum est.

II.

Nemo agit liberè nisi agat ex rationibus sufficienibus.

III.

Quicunque facultate examinandi veritatem pollet, de divinâ S. S. origine convinci potest etiam absque testimonio Ecclesia.

F 2

IV.

IV.

*Mysteria Secundi ordinis, necessariō in religione
revelata requiruntur.*

V.

*Si quædam in S. S. reperiantur, que nobis parum
utilitatis affere videntur, inde concludendum non est,
quod S. Codex inutilia continet.*

VI.

*Qui Mosen impostoribus & pseudopoliticis annu-
merant, vebementer errant.*

VII.

*Columna nubis & ignis in deserto planè extraor-
dinarium fuit phænomenon, ex nulla causâ physicâ ex-
pliandum.*

VIII.

*Bileamus non magus aut hariolus fuit, sed verus
propbeta, licet impius.*

IX.

*Probabile est Aaronem vitulum aureum fabrican-
tem Agyptiorum idololatriam imitatum fuisse.*